
 

 
 
 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА  

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ГАГАРИНСКОЕ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

04.07.2023                                                              № 18 

 
О внесение изменений в Административный регламент по 

предоставлению Местной администрацией внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального 

округа Гагаринское, осуществляющей отдельные государственные 

полномочия Санкт-Петербурга по организации и осуществлению 

деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате 

денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой или 

попечительством, и денежных средств на содержание детей, 

переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, 

государственной услуги по даче согласия органа опеки и 

попечительства на заключение трудового договора с лицом, 

получившим общее образование и достигшим возраста четырнадцати 

лет, для выполнения легкого труда, не причиняющего вреда его 

здоровью, либо с лицом, получающим общее образование и достигшим 

возраста четырнадцати лет, для выполнения в свободное от получения 

образования время легкого труда, не причиняющего вреда его 

здоровью и без ущерба для освоения образовательной программы, 

утвержденный Постановлением Местной администрации МО 

Гагаринское от 02.04.2018 №39  

  

 

В целях реализации Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ  «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», в соответствии с 

постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 25.07.2011 № 1037 «О порядке 

разработки и утверждения исполнительными органами государственной власти Санкт-

Петербурга административных регламентов предоставления государственных услуг 

(исполнение государственных функций)», постановлением Правительства Санкт-

Петербурга от 30.12.2009 № 1593 «О некоторых мерах по повышению качества 

предоставления государственных услуг на базе многофункционального центра 

предоставления государственных услуг в Санкт-Петербурге», в соответствии с Уставом 

муниципального образования Гагаринское, Местная администрация внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципального округа Гагаринское,  

 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Внести в Административный регламент по предоставлению Местной 

администрацией внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

муниципального округа Гагаринское, осуществляющей отдельные государственные 

полномочия Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке и 

попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, 



находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, 

переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, государственной 

услуги по даче согласия органа опеки и попечительства на заключение трудового 

договора с лицом, получившим общее образование и достигшим возраста четырнадцати 

лет, для выполнения легкого труда, не причиняющего вреда его здоровью, либо с лицом, 

получающим общее образование и достигшим возраста четырнадцати лет, для 

выполнения в свободное от получения образования время легкого труда, не 

причиняющего вреда его здоровью и без ущерба для освоения образовательной 

программы, утвержденный Постановлением Местной администрации МО Гагаринское от 

02.04.2018 №39 следующие изменения: 

1.1. абзац первый пункта 1.2 изложить в следующей редакции: 

«Заявителями являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, 

получившие общее образование и достигшие возраста четырнадцати лет, для выполнения 

легкого труда, не причиняющего вреда их здоровью, либо дети-сироты и дети, оставшиеся 

без попечения родителей, получающие общее образование и достигшие возраста 

четырнадцати лет, для выполнения в свободное от получения образования время легкого 

труда, не причиняющего вреда их здоровью, и без ущерба для освоения образовательной 

программы имеющие место жительства или место пребывания в Санкт-Петербурге (далее 

– заявители)».; 

1.2. абзац второй пункта 2.3 изложить в следующей редакции: 

«издание органом опеки и попечительства постановления о выдаче согласия на 

заключение трудового договора с детьми-сиротами (ребенком-сиротой) и детьми 

(ребенком), оставшимся без попечения родителей, получившими общее образование или 

получающими общее образование, достигшим возраста четырнадцати лет, либо 

постановления об отказе в выдаче согласия на заключение трудового договора с детьми-

сиротами (ребенком-сиротой) и детьми (ребенком), оставшимся без попечения родителей, 

получившими общее образование или получающими общее образование, достигшим 

возраста четырнадцати лет (далее так же - постановления органа опеки и попечительства о 

выдаче согласия органа опеки и попечительства на заключение трудового договора с 

лицом, получившим общее образование или получающим общее образование, достигшим 

возраста четырнадцати лет, либо об отказе в выдаче согласия органа опеки и 

попечительства на заключение трудового договора с лицом, получившим общее 

образование или получающим общее образование, достигшим возраста четырнадцати 

лет).»; 

1.3. абзац второй пункта 2.3 изложить в следующей редакции: 

«на бумажном носителе - направление через отделения федеральной почтовой связи 

или вручение лично заявителю органом опеки и попечительства постановления о выдаче 

согласия на заключение трудового договора с ребенком-сиротой и ребенком, оставшимся 

без попечения родителей, получившими общее образование или получающими общее 

образование, достигшим возраста четырнадцати лет,»; 

1.4. абзац третий пункта 2.6.1 – исключить; 

1.5. абзац шестой пункта 2.6.1 изложить в следующей редакции: 

«справка из образовательной организации о режиме обучения несовершеннолетнего 

(для лиц, получающих общее образование);»; 

1.6. абзац четырнадцатый пункта 2.6.1 дополнить словами: 

«, копии судебных актов предоставляются заверенные судом»; 

1.7. пункт 2.7.1. изложить в следующей редакции: 

«2.7.1. Должностные лица органа опеки и попечительства не вправе требовать от 

заявителя:  

1) представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми 

актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением 

государственной услуги;  



2) представления документов и информации, которые в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 

актами субъектов Российской Федерации и муниципальными правовыми актами 

находятся в распоряжении государственных органов, предоставляющих государственную 

услугу, иных государственных органов, органов местного самоуправления и (или) 

подведомственных государственным органам и органам местного самоуправления 

организаций, участвующих в предоставлении государственных или муниципальных услуг, 

за исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона №210-ФЗ. 

Заявитель вправе представить указанные документы и информацию в органы, 

предоставляющие государственные услуги, и органы, предоставляющие муниципальные 

услуги, по собственной инициативе;  

3) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность 

которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении 

государственной или муниципальной услуги, за исключением следующих случаев:  

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления 

государственной или муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о 

предоставлении государственной или муниципальной услуги;  

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной или 

муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа 

в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или 

муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной 

услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов;  

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или 

муниципальной услуги;  

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 

противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего 

государственную услугу, или органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

государственного или муниципального служащего, при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной 

услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги, о чем в 

письменном виде за подписью руководителя органа, предоставляющего государственную 

услугу, или органа, предоставляющего муниципальную услугу при первоначальном 

отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или 

муниципальной услуги, либо руководителя организации, уведомляется заявитель, а также 

приносятся извинения за доставленные неудобства;  

4) предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные 

образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 

Федерального закона №210-ФЗ, за исключением случаев, если нанесение отметок на такие 

документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления 

государственной или муниципальной услуги, и иных случаев, установленных 

федеральными законами.»; 

1.8. абзац четвертый части «III.» изложить в следующей редакции: 

«принятие решения органа опеки и попечительства о выдаче согласия органа опеки 

и попечительства на заключение трудового договора с детьми-сиротами (ребенка-сироты) 

и детьми (ребенка), оставшимся без попечения родителей, получившими общее 

образование или получающими общее образование, достигшим возраста четырнадцати 

лет, либо об отказе в выдаче согласия органа опеки и попечительства на заключение 

трудового договора с детьми-сиротами (ребенка-сироты) и детьми (ребенка), оставшимся 

без попечения родителей, получившими общее образование или получающими общее 

образование, достигшим возраста четырнадцати лет;»; 

1.9. пункт 3.1.1 изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=9D61F2EE60204DF44E08D72EAA83A6923216D57B5769AC6DB3599AC71004E0B505F3E44AhC37N
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=430635&dst=359&field=134&date=04.07.2023


«3.1.1. События (юридические факты), являющиеся основанием для начала 

административной процедуры: обращение ребенка-сироты и ребенка, оставшегося без 

попечения родителей в орган опеки и попечительства по месту жительства (месту 

пребывания) несовершеннолетнего с заявлениями по форме согласно приложению № 4 к 

настоящему Административному регламенту и документами, указанными в пунктах 2.6, 

2.7 настоящего Административного регламента.»; 

1.10. приложение №5 – исключить; 

1.11. в разделе «Перечень документов, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами для предоставления государственной услуги, 

подлежащих представлению заявителями» абзац второй – исключить. 

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после даты его 

официального опубликования.  

3. Контроль за выполнением настоящего Распоряжения возложить на главу Местной 

администрации МО МО Гагаринское. 

 

 

 

Глава Местной администрации                                                                    М.В. Трусников 
 

 


